Projeto de resolução - zlud0lny

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zlud0lny
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 283/2022
Protocolo nº 5687/2022
Processo nº 1012/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadão mato-grossense ao
Senhor Enio Luiz Perin.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor Enio Luiz Perin, o Título de cidadão mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Enio Luiz Perin, nascido em Veranópolis - RS, no dia 09 de dezembro de 1952, de filiação de Luiz Henry
Perin e Iolanda Ana Pagot Perin.

Iniciou o curso de arquitetura no Estado do Rio de Janeiro em 1974 e graduou-se pela Universidade Católica
de Goiás - Goiânia em 1979.

O Senhor Enio é diretor da empresa Enio Luiz Perin Arquitetura e Urbanismo e mantém escritório nas
cidades de Toledo e Curitiba, no Estado do Paraná.

Em 42 anos de profissão desenvolveu mais de 450 projetos nas áreas de arquitetura, urbanismo,
planejamento urbano e planejamento regional, com atuação em várias regiões brasileiras, no Paraguai,
Espanha e Itália.

Foi Secretário de Planejamento do Município de Toledo - PR por duas vezes e Professor Colaborador da
Universidade Estadual do Oeste – UNIOESTE. Integrou a Coordenação Técnica na elaboração dos Planos
Regionais de Desenvolvimento Estratégico para o Estado do Paraná – PRDE em 2007.

Coordenou a elaboração de planos diretores em municípios dos estados de Mato Grosso, Paraná, Bahia e
Rio Grande do Sul. Entre eles: Lucas do Rio Verde - MT, Sorriso - MT, Nova Mutum - MT, Tapurah - MT,
Toledo - PR, Luís Eduardo Magalhães - BA, Barreiras - BA e Lajeado - RS.

1

Projeto de resolução - zlud0lny

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Especialmente no estado de Mato Grosso desenvolveu nos últimos 15 anos projetos urbanísticos e
arquitetônicos nas seguintes cidades: Chapada dos Guimarães, Cuiabá, Primavera do Leste, Campo Verde,
Campo Novo do Parecis, Nova Mutum, Lucas do Rio verde, Sorriso, Tapurah, Ipiranga do Norte, Sinop,
Guarantã, Peixoto de Azevedo e Matupá.

Em planejamento agroindustrial presta consultoria a empresas privadas e a órgãos públicos, principalmente
nos que atuam com inovação, ciência e tecnologia.

Especificamente em vitivinicultura pesquisou na Itália, Chile, Argentina e regiões produtoras do Brasil.
Elaborou projeto da Vinícola Dezem em Toledo - PR, Vinícola Araucária em São José dos Pinhais - PR,
Vinícola Pericó em São Joaquim - SC e Vinícola Kranz em Treze Tílias - SC.

Na área de Inovação, Ciência e Tecnologia pesquisa desde os anos 90 e visitou parques tecnológicos e
centros de pesquisa em várias regiões do mundo, destacando:

Parque Tecnológico de Sydney - Austrália●

Parque Tecnológico de Cartuja  em Sevilha – Espanha●

Parque Tecnológico da Saúde em Granada - Espanha●

Parque Tecnológico de Coimbra – Portugal●

Campus da Universidade de Harvard – Estados Unidos●

Parque Tecnológico de Pequim – China●

Campus da Universidade de Shenzhen – China●

Universidade Tecnológica de Hong Kong●

Centro de Ciência e Tecnologia de Shanghai – China●

Desenvolveu estudos para os seguintes parques tecnológicos em implantação:

Desenvolvimento do projeto urbanístico/arquitetônico do Parque Científico e Tecnológico de Biociências –
Biopark. Com um território privado de 500 hectares, este parque de quarta geração será futuramente uma
cidade de 60 mil habitantes integrada a Toledo - PR.

Desenvolvimento do projeto urbanístico/arquitetônico do Parque Tecnológico de Nova Mutum - ParkTeck
Mutum. Com uma área pública de 150 hectares o parque se desenvolverá complementarmente em 800
hectares de áreas privadas do seu entorno.

Pesquisa de territórios e estudos preliminares para os seguintes parques tecnológicos:

Em Assunção, no Paraguai, foi realizada pesquisa do território no entorno do Jardim Botânico e
apresentação do estudo ao Prefeito e lideranças.

Em Guaporé, no Estado Rio Grande do Sul, foi realizada pesquisa de territórios potenciais e apresentação
destes estudos ao Prefeito, Secretários e lideranças.

Em Colombo, no Estado Paraná, foi realizada pesquisa do território e apresentação do estudo à Prefeita e
Secretários Municipais.

Em Sorriso no Estado de Mato Grosso, foi desenvolvido plano urbanístico e arquitetônico e apresentação do
projeto ao Prefeito, Secretários, Vereadores e a lideranças empresariais.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Enio Luiz Perin, pelo

2

Projeto de resolução - zlud0lny

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Maio de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

3